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Présentation de l’inventaire ZNIEFF 

 
NB. Différence entre Liste rouge et Liste d’espèces déterminantes : 

• Une liste rouge évalue le risque d’extinction des espèces dans une région considérée ; 
• Une liste d’espèces déterminantes évalue le niveau de responsabilité patrimoniale d’une région 
considérée vis-à-vis des espèces. 

Les attentes 
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Zygaena osterodensis, Zygène de l’Orobe - Daniel Morel 
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La Zone 
biogréographique 
continentale  
du Massif central 

Figure  

Figure  
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Les espèces évaluées 

Le référentiel taxonomique 

Le groupe d’experts 

La période considérée 

La mobilisation des données 

La méthodologie 
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> Filtrage des espèces 

 

NB. *Catégories liées à la liste des espèces déterminantes Rhône-Alpes. 

D : Espèces déterminantes dont la présence et suffisante à la désignation d'une ZNIEFF. Ces espèces présentent 
une forte valeur patrimoniale, reconnue sur le plan scientifique. 

DC : Espèces déterminants avec des critères. Ces espèces présentent une valeur patrimoniale identique à celles 
de la catégorie précédente, sous réserve de répondre à certains critères qualitatifs ou quantitatifs : populations 
remarquables (effectifs très importants...), stations remarquables (cas de stations " abyssales " ou au contraire 
à altitude exceptionnellement élevée ...).  

c : Espèces complémentaires. Les espèces inscrites dans cette catégorie ont une valeur patrimoniale moindre. 
Certaine sont néanmoins réglementairement protégées, visées par des directives, inscrits dans des " listes 
rouges " … mais leur présence ne suffit pas en tant que tel à délimiter une ZNIEFF.  
Cette catégorie comprend trois espèces : Carterocephalus palaemon, Apatura ilia et A. iris. Les espèces de cette 
catégorie n’ont pas été évaluée dans le projet de future liste des espèces déterminantes AURA car elles sont 
considérées, pour la dition étudiée, comme présentant un intérêt patrimonial moindre. 

> Critères d’évaluations 

A. La part populationnelle 
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NB. Rappel des définitions 

Valeur attendue (Va) = (Surface territoire d’étude / Surface territoire de référence) x 100 

Valeur observée (Vo) = (Distribution espèce sur territoire d’étude / Distribution espèces sur territoire 
de référence) x 100 

« Le rapport de surfaces territoriales permet d’obtenir une valeur attendue (Va), correspondant à un 
seuil de responsabilité « normale ». En effet si l’on suppose une distribution régulière et homogène 
des espèces sur l’ensemble du territoire de référence, ici la France, le territoire d’étude devrait 
héberger une proportion de population correspondant au rapport de la surface de la région sur la 
surface du territoire national. Même si dans les faits les répartitions d’espèces ne sont jamais vraiment 
régulières, cette approche permet de justifier, à partir de la valeur attendue (Va), les seuils des 
différents niveaux de responsabilité. La valeur observée (Vo) peut être alors comparée à cette valeur 
attendue (Va). » 

Vo 1 2 3 4 5 

Part populationnelle suivant la Va <Va [Va -2 Va] [2Va – 4 Va] [4 Va – 6 Va] >6 Va 

in Barneix M. & Gigot G., 2013. Listes rouges des espèces menacées et enjeux de conservation : Etude 

prospective pour la valorisation des Listes rouges régionales – Propositions méthodologiques. SPN-
MNHN, Paris.63 p. (pp. 27-28). 

A1. Niveau national 

A2. Niveau européen 

A3. Niveau mondial 

http://www.lepinet.fr/
http://www.ufz.de/
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B. La sensibilité 

C. La rareté et l’originalité 

C1. La rareté 

C2. L’originalité 
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Tableau1  

  
Code 
taxon 
TaxRef 

10 

Espèces 
protégées 

Ancienne 
Dét 

ZNIEFF 
Auvergne 

Ancienne 
Dét ZNIEFF 

Rhône-
Alpes 

A. Part populationnelle 
 

B. Sensibilité C. Rareté 
C. 

Originalité 

Indice 
Monde 

Europe 
nb 

pays 

Europe 
% 

Indice 
Europe 

France 
nb 

dépt 

France 
% 

Indice 
France 

Note 
LR 

Auv 
LR 
RR 

Note 
Nbr communes 

Note Note 
Espèce TaxRef 10 03 15 43 63 07 42 69 Total 

Boloria aquilonaris (Stichel, 1908) 53926 x x D 2 18 5,6 2 16 25 3 2,3 5 5 5   1 2 3   4   10 5 5 

Lycaena helle (Denis & Schifermüller, 1775) 53976 x x   1 12 8,3 2 14 28,6 3 2 5 5 5 1 7   19   7   34 5 5 

Erebia sudetica Staudinger, 1861 608398 x x   4 4 25 5 3 33,3 4 4,3 1   1   12           12 5 5 

Erebia arvernensis Oberthür, 1908 53524   x   4 11 9,1 2 15 6,7 1 2,3 3   3       6       6 5 5 

Erebia ottomana (Herrich-Schäffer, 1847) 608391   x DC 4 8 12,5 3 4 50 5 4 2 2 2     5   15     20 5 4 

Parnassius apollo (Linnaeus, 1758) 608257 x x DC 1 17 5,9 2 25 16 3 2 4 5 5   28 6 11 11     56 4 4 

Chazara briseis (Linnaeus, 1764) 53425   x   3 18 5,6 2 36 5,6 1 2 5 4 5       5 1     6 5 3 

Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758) 608263 x x   1 25 4 1 22 18,2 3 1,7 4 4 4   22 6 19 9     56 4 5 

Coenonympha gardetta (Prunner, 1798) 631141   x   4 6 16,7 4 9 22,2 3 3,7 1 1 1       6   5   11 5 5 

Zygaena osterodensis Reiss, 1921 247053   x   1 25 4 1 22 4,5 1 1 5   5   4           4 5 3 

Zygaena rhadamanthus (Esper, 1789) 247049 x x   2 3 33,3 5 23 4,3 1 2,7 3   3   1           1 5 3 

Melitaea deione (Geyer, 1832) 219808   x   4 5 20 4 28 17,9 3 3,6 3 1 3   1 7   2 3 1 14 5 2 

Zygaena erythrus (Hübner, 1806) 247040       1 2 50 5 21 9,5 2 2,6 3 2 3   1         2 3 5 3 

Brenthis hecate (Denis & Schiffermüller, 1775) 53911 x x   1 16 6,3 2 26 7,7 2 1,7 3 1 3   2     1     3 5 3 

Erebia manto (Denis & Schiffermüller, 1775) 647110   x   4 11 9,1 2 17 11,8 2 2,7 1   1   8   7       15 5 4 

Satyrus ferula (Fabricius, 1793) 53358   x   1 13 7,7 2 25 8 2 1,6 3 1 3     2   3     5 5 3 

Pyrgus onopordi (Rambur, 1839) 53251   x   4 5 20 4 19 15,8 2 3,3 2   2   5 10 10       25 5 2 

Carcharodus lavatherae (Esper, 1783) 53294   x   1 12 8,3 2 25 4 1 1,3 3   3     6         6 5 3 

Lopinga achine (Scopoli, 1763) 53615 x     2 19 5,3 1 37 2,7 1 1,3 5   5   1           1 5 1 

Erebia neoridas (Boisduval, 1828) 53562   x   4 3 33,3 5 20 25 3 4 1 1 1   1 7 3 3 1   15 5 2 

Cupido osiris (Meigen, 1829) 54031   x   3 13 7,7 2 22 18,2 3 2,6 3 2 3   1 7 8 1     17 5 1 

Satyrium esculi (Hübner, 1804) 219759       4 4 25 5 15 6,7 1 3,3   1 1         1     1 5 2 

Euchloe crameri Butler, 1869 54433       3 12 8,3 2 44 11,4 2 2,3 3 1 3 2 1 3 14     10 30 5 1 

Hyponephele lycaon (Rottemburg, 1775) 53676       1 24 4,2 1 15 6,7 1 1   3 3         1     1 5 2 

Eumedonia eumedon (Esper, 1780) 54191   x   1 21 4,8 1 22 18,2 3 1,7 1 1 1   9 6 15 3     33 5 3 

Zygaena sarpedon (Hübner, 1790) 247035   x   1 4 25 5 28 14,3 2 2,7 1 2 1   5 5 32 1     43 5 2 

Pontia daplidice (Linnaeus, 1758) 54362       2 29 3,4 1 50 12 2 1,7 3 1 3   4 9 18 1 2 2 36 5 1 

Phengaris alcon (Denis & Schiffermüller, 1775) 54080 x x   1 21 4,8 1 58 8,6 2 1,3 3 3 3   42 22 25 10 1   100 4 2 

Limenitis populi (Linnaeus, 1758) 53765   x DC 1 24 4,2 1 49 12,2 2 1,3 4 1 4 2 8 8 26 3 15   62 4 1 

Zygaena minos (Denis & Schiffermüller, 1775) 247041       1 25 4 1 34 8,8 2 1,3 3 1 3   2   3 1     6 5 1 

Jordanita globulariae (Hübner, 1793) 247071       2 24 4,2 1 73 5,5 1 1,3 3 1 3     1 7 3 1   12 5 1 

Satyrus actaea (Esper, 1781) 53356   x   4 4 25 5 18 22,2 3 4 1 4 1   12 17 22 10     61 4 1 

Satyrium spini (Denis & Schiffermüller, 1775) 219757       1 24 4,2 1 49 6,1 1 1 3   3   1 2 1       4 5 1 

Rhagades pruni (Denis & Schiffermüller, 1775) 247073       1 29 3,4 1 62 4,8 1 1 3 1 3     3 17     1 21 5 1 

Polyommatus dorylas (Denis & Schiffermüller, 1775) 219763       1 22 4,5 1 33 3 1 1   2 2         1     1 5 2 
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Pyrgus cirsii (Rambur, 1839) 53248   x   4 4 25 5 34 11,8 2 3,7 1 2 1   6 12 35   1   54 4 1 

Arethusana arethusa (Denis & Schiffermüller, 1775) 53370   x   1 15 6,7 2 61 9,8 2 1,7 5 2 2 1 1 2   4 1 8 17 5 1 

Carcharodus floccifer (Zeller, 1847) 608241     D 1 20 5 1 36 13,9 2 1,3 2 1 2 1 10 6 9   1   27 5 1 

Pseudophilotes baton (Bergsträsser, 1779) 54055       4 8 12,5 3 60 11,7 3 3,3 1 2 1 1 6 8 32 1 4 9 61 4 1 

Pyrgus carthami (Hübner, 1813) 219743       2 18 5,6 2 36 16,7 3 2,3 1 2 1 1 16 1 17 2 2   39 5 1 

Zygaena romeo Duponchel, 1835 247052   x   1 2 50 5 28 14,3 2 2,7 1 1 1   7 4 42 4     57 4 1 

Hipparchia statilinus (Hufnagel, 1766) 219806   x   4 22 4,5 1 43 16,3 3 2,7 1 2 1 1 6 22 17 7 8 2 63 4 1 

Polyommatus thersites (Cantener, 1835) 219765       2 24 4,2 1 46 8,9 2 1,7 1   1 2 5 8 20       35 5 1 

Hipparchia fagi (Scopoli, 1763) 53376       4 14 7,1 2 49 9,8 2 2,7 1 2 1   1 10 31 5 13   60 4 1 

Heteropterus morpheus (Pallas, 1771) 53312   x   1 19 5,3 1 48 10,4 2 1,3 1 1 1 3 24 24 12   1   64 4 2 

Satyrium pruni (Linnaeus, 1758) 219756   x   3 22 4,5 1 65 9,2 2 2 1 1 1 3 6 13 33   7 15 77 4 1 

Scolitantides orion (Pallas, 1771) 54065   x   1 21 4,8 1 27 22,2 3 1,7 1 2 1 2 19 35 50   13 1 120 3 2 

Euphydryas aurinia (Rottemburg, 1775) 53865 x x D 2 30 3,3 1 84 8,3 2 1,7 2 2 2 1 24 12 62 2 13 4 118 3 1 

Pyrgus serratulae (Rambur, 1839) 53242       2 23 4,3 1 56 8,9 2 1,7 1 2 1   16 6 32 1 7   62 4 1 

Hipparchia semele (Linnaeus, 1758) 53391       2 29 3,4 1 65 7,7 1 1,3 1 2 1   3 12 33 4 1   53 4 1 

Minois dryas (Scopoli, 1763) 53364   x D 1 16 6,3 2 52 3,8 1 1,3 1   1 11     61       72 4 1 

Nymphalis antiopa (Linnaeus, 1758) 53733       1 27 3,8 1 70 10 2 1,3 4 2 4 6 37 33 98 18 25 6 223 1 1 

Satyrium w-album (Knoch, 1782) 219755   x D 1 25 4 1 75 6,7 1 1 1 1 1   7 7 39   5 1 59 4 1 

Lycaena alciphron (Rottemburg, 1775) 219752       1 23 4,3 1 45 11 2 1,3 1 2 1   23 27 31 2 18   101 3 1 

Phengaris arion (Linnaeus, 1758) 54085 x x DC 1 28 3,6 1 71 9,9 2 1,3 3 1 1 7 30 12 39 3 24 32 147 2 1 

Lycaena dispar (Haworth, 1802) 53979 x x DC 1 20 5 1 54 11 2 1,3 1 1 1 21   10 60   29 19 139 2 1 

 
  
Satyrium spini,  

le Thécla des Nerpruns 

Alexandre Teynié 
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Tableau2  

  Code 
taxon 

TaxRef 
10 

Espèces 
protégées 

Ancienne 
Dét ZNIEFF 
Auvergne 

Ancienne 
Dét 

ZNIEFF 
Rhône-
Alpes 

A. Part populationnelle B. Sensibilité 
C. 

Rareté 
C. 

Originalité 
Remarques 

Nbr 
ZNIEFF 
type I Espèce TaxRef 10 

Indice 
Monde 

Indice 
Europe 

Indice 
France 

Note 
LR 

Auv. 
LR RR Note Note Note 

Boloria aquilonaris (Stichel, 1908) 53926 x x D 2 2 3 2,3 5 5 5 5 5   12 

Lycaena helle (Denis & Schifermüller, 1775) 53976 x x D 1 2 3 2 5 5 5 5 5   36 

Erebia sudetica Staudinger, 1861 608398 x x   4 5 4 4,3 1   1 5 5   7 

Parnassius apollo (Linnaeus, 1758) 608257 x x DC 1 2 3 2 4 5 5 4 4   33 

Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758) 608263 x x   1 1 3 1,7 4 4 4 4 5   11 

Zygaena rhadamanthus (Esper, 1789) 247049 x x   2 5 1 2,7 3   3 5 3     

Lopinga achine (Scopoli, 1763) 53615 x     2 1 1 1,3 5   5 5 1     

Phengaris alcon (Denis & Schiffermüller, 1775) 54080 x x D 1 1 2 1,3 3 3 3 4 2   45 

Euphydryas aurinia (Rottemburg, 1775) 53865 x x D 2 1 2 1,7 2 2 2 3 1   62 

Phengaris arion (Linnaeus, 1758) 54085 x x DC 1 1 2 1,3 3 1 1 2 1   26 

Lycaena dispar (Haworth, 1802) 53979 x x DC 1 1 2 1,3 1 1 1 2 1   14 

Erebia ottomana (Herrich-Schäffer, 1847) 608391   x DC 4 3 5 4 2 2 2 5 4   21 

Erebia neoridas (Boisduval, 1828) 53562   x   4 5 3 4 3 1 1 5 2   3 

Satyrus actaea (Esper, 1781) 53356   x   4 5 3 4 1 4 1 4 1   16 

Coenonympha gardetta (Prunner, 1798) 631141   x   4 4 3 3,7 1 1 1 5 5   14 

Pyrgus cirsii (Rambur, 1839) 53248   x   4 5 2 3,7 1 2 1 4 1   9 

Melitaea deione (Geyer, 1832) 219808   x   4 4 2 3,6 3 1 3 5 2   3 

Pyrgus onopordi (Rambur, 1839) 53251   x   4 4 2 3,3 2   2 5 2   2 

Satyrium esculi (Hübner, 1804) 219759       4 5 1 3,3   1 1 5 2   0 

Pseudophilotes baton (Bergsträsser, 1779) 54055       4 3 2 3 1 2 1 4 1     

Erebia manto (Denis & Schiffermüller, 1775) 647110   x   4 2 2 2,7 1   1 5 4   12 

Zygaena sarpedon (Hübner, 1790) 247035   x   1 5 2 2,7 1 2 1 5 2   15 

Zygaena erythrus (Hübner, 1806) 247040       1 5 1 2,6 3 2 3 5 3     

Cupido osiris (Meigen, 1829) 54031   x   3 2 3 2,6 3 2 3 5 1   6 

Erebia arvernensis Oberthür, 1908 53524   x   4 2 1 2,3 3   3 5 5   8 

Euchloe crameri Butler, 1869 54433       3 2 2 2,3 3 1 3 5 1     

Pyrgus carthami (Hübner, 1813) 219743       2 2 1 2,3 1 2 1 5 1     

Chazara briseis (Linnaeus, 1764) 53425   x   3 2 1 2 5 4 5 5 3   3 

Brenthis hecate (Denis & Schiffermüller, 1775) 53911   x   1 2 2 1,7 3 1 3 5 3     

Eumedonia eumedon (Esper, 1780) 54191   x   1 1 3 1,7 1 1 1 5 3   18 

Pontia daplidice (Linnaeus, 1758) 54362       2 1 2 1,7 3 1 3 5 1     

Arethusana arethusa (Denis & Schiffermüller, 1775) 53370   x   1 2 2 1,7 5 2 2 5 1   1 

Polyommatus thersites (Cantener, 1835) 219765       2 1 2 1,7 1   1 5 1     

Satyrus ferula (Fabricius, 1793) 53358   x   1 2 1 1,6 3 1 3 5 3   1 

Carcharodus lavatherae (Esper, 1783) 53294   x   1 2 1 1,3 3   3 5 3     
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Zygaena minos (Denis & Schiffermüller, 1775) 247041       1 1 2 1,3 3 1 3 5 1     

Jordanita globulariae (Hübner, 1793) 247071       2 1 1 1,3 3 1 3 5 1     

Carcharodus floccifer (Zeller, 1847) 608241     D 1 1 2 1,3 2 1 2 5 1     

Zygaena osterodensis Reiss, 1921 247053   x   1 1 1 1 5   5 5 3   1 

Hyponephele lycaon (Rottemburg, 1775) 53676       1 1 1 1   3 3 5 2     

Satyrium spini (Denis & Schiffermüller, 1775) 219757       1 1 1 1 3   3 5 1     

Rhagades pruni (Denis & Schiffermüller, 1775) 247073       1 1 1 1 3 1 3 5 1     

Polyommatus dorylas (Denis & Schiffermüller, 1775) 219763       1 1 1 1   2 2 5 2     

Zygaena romeo Duponchel, 1835 247052   x   1 5 2 2,7 1 1 1 4 1   10 

Hipparchia statilinus (Hufnagel, 1766) 219806   x   4 1 3 2,7 1 2 1 4 1   14 

Hipparchia fagi (Scopoli, 1763) 53376       4 2 2 2,7 1 2 1 4 1     

Satyrium pruni (Linnaeus, 1758) 219756   x   3 1 2 2 1 1 1 4 1   15 

Pyrgus serratulae (Rambur, 1839) 53242       2 1 2 1,7 1 2 1 4 1     

Limenitis populi (Linnaeus, 1758) 53765   x DC 1 1 2 1,3 4 1 4 4 1   18 

Heteropterus morpheus (Pallas, 1771) 53312   x   1 1 2 1,3 1 1 1 4 2   5 

Hipparchia semele (Linnaeus, 1758) 53391       2 1 1 1,3 1 2 1 4 1     

Minois dryas (Scopoli, 1763) 53364   x D 1 2 1 1,3 1   1 4 1 
Taxon à prendre en compte uniquement pour 

conforter une ZNIEFF existantes 
21 

Satyrium w-album (Knoch, 1782) 219755   x D 1 1 1 1 1 1 1 4 1 
Taxon à prendre en compte uniquement pour 

conforter une ZNIEFF existantes 
13 

Nymphalis antiopa (Linnaeus, 1758) 53733       1 1 2 1,3 4 2 4 1 1 
Taxon à prendre en compte uniquement pour 
conforter une ZNIEFF existantes 

2 

Scolitantides orion (Pallas, 1771) 54065   x   1 1 3 1,7 1 2 1 3 2   21 

Lycaena alciphron (Rottemburg, 1775) 219752       1 1 2 1,3 1 2 1 3 1     

Brenthis hecate,  

le Nacré de la Filipendule 

Daniel Morel 
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Les espèces 

La Liste des espèces déterminantes 
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Les incidences et le déploiement des inventaires 

NB. Informations relatives au fichier informatique 

- Nombre total de données lépidoptères : 1190 
- Nombre de données concernant les espèces déterminantes (liste 1996) : 470 
- Nombre de données concernant les espèces déterminantes (liste 2018) : 472 
- Espèces non indiquées comme déterminantes dans la base informatique : Coenonympha 

gardetta (= Coenonympha gardetta lecerfi) ; Erebia manto, Erebia arvernensis (=Erebia 
cassioides), Erebia ottomana et Melitaea deione. 

- Nombreuses données versées à l’inventaire ZNIEFF avant 2000 n’apparaissent pas dans la 
base informatique. 

Exemples de quatre espèces déterminantes versées à l’inventaire « papier » en 1997-
2001 sur la ZNIEFF 830009915 Buttes calcaires du bassin de Maurs mais 
n’apparaissant pas sur le fichier informatique : Zygaena radamanthus, Heteropterus 
morpheus, Zygaena sarpedon, et Brenthis hecate. 
Exemple d’Anthocharis cardamines, espèce non déterminante mentionnée sur au 
moins 10 ZNIEFF du Puy-de-Dôme dans l’inventaire « papier » : mont Redon ; lac de 
Bourdouze ; lac Pavin ; lac de la Landie ; puy de Laschamp ; Banne d’Ordanche - puy 
Gros ; lac Chauvet ; Bec de Dore ; puy de la Vache et Lassolas et cheires ; vallée de 
Sault… Mais n’apparaissant sur aucune ZNIEff du Puy-de-Dôme sur lle fichier 
informatique. 

-  Les données concernant les ZNIEFF des départements de la Loire, du Rhône et de l’Ardèche 

n’ont pas d’indication de date. 

A. Nettoyage de la base 

A1. Implications 
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B. Actualisation de la base 
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B1. Implications 

 

C. Déploiement des inventaires 
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Tableau 3. Liste des ZNIEFF ayant besoin d’une actualisation des espèces déterminantes 
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Annexe 1. Compte rendu de la réunion de validation sur l’actualisation des espèces 

déterminantes ZNIEFF Rhopalocères-Zygènes et Orthoptères de la région bioclimatique 

continentale du Massif central en région Auvergne-Rhône-Alpes 

 

------------------------- 

------------------------- 
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Annexe 2. Calendrier des principales actions portant sur la révision de la liste d'espèces 

déterminantes ZNIEFF rhopalocères et zygènes de la région bioclimatique continentale  

du Massif central en région Auvergne-Rhône-Alpes 
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Annexe 3. Synthèse des principales discussions et décisions du groupe d’experts hors compte 

rendu de la réunion du 16 octobre 2018
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Annexe 4. Liste des espèces déterminantes Rhopalocères et Zygènes en Auvergne validées 

par le CSRPN Auvergne le 4 février 2004  

TAXON    - nom latin - Nom vernaculaire LRR LRN PN DH II DH IV 
Limite 
d’aire 

Aire 
disjointe 

Coenonympha hero L. Mélibée E? D X 
 

X 
  

Erebia medusa D. et Schiff. Moiré franconien E? 
      

Lopinga achine Scop. Bacchante E? D X 
 

X 
  

Boloria aquilonaris Stichel Nacré de la Canneberge D D X 
   

X 

Chazaria briseis L. Hermite D 
      

Maculinea rebeli Hirschke Azuré de la Croisette D D X 
    

Parnassius apollo L. Apollon D D X 
 

X 
 

X 

Parnassius mnemosyne L. Semi-apollon D V X 
 

X 
 

X 

Brenthis hecate D. et Schiff. Nacré de la Filipendule V 
    

X 
 

Erebia arvernensis Obth. Moiré d'Auvergne V 
     

X 

Erebia manto constans Eiffenger Moiré variable V 
     

X 

Erebia neoridas B. Moiré automnal V 
      

Limenitis populi L. Grand sylvain V 
      

Lycaena dispar Hwth. Cuivré des marais V D X X X X 
 

Maculinea alcon Schiff. Protée V D X 
    

Satyrus actaea Esp. Petite coronide V 
      

Satyrus ferula F. Grande coronide V 
    

X 
 

Zygaena rhadamantus Esp. Zygène cendrée V I X 
    

Zygaena sarpedon Hb. Zygène du Panicaut V 
      

Arethusana arethusa Stgr. Mercure R 
    

X 
 

Coenonympha gardetta lecerfi de Lesse Satyrion du Forez R 
     

X 

Cupido osiris Meig. Azuré de la Chevrette R 
      

Erebia ottomana Herrich-Schaffer Moiré ottoman R 
     

X 

Erebia sudetica Std. Moiré des Sudètes R V X 
 

X 
 

X 

Heteropterus morpheus Pall. Miroir R 
    

X 
 

Hipparchia statilinus Hfn. Faune R 
      

Lycaena helle Schiff. Cuivré de la Bistorte R D X X X 
 

X 

Minois dryas Scop. Grand nègre des bois R 
      

Pyrgus onopordi Rbr. Hespérie de la Malope R 
      

Satyrium pruni L. Thécla du Prunier R 
      

Scolitantides orion Pall. Azuré des Orpins R 
    

X 
 

Satyriumw-album n. W-blanc R 
      

Zygaena osterodensis Reiss Zygène d'Ostérode R 
      

Eumedonia eumedon Esp. Argus de la Sanguinaire 
      

X 

Euphydrias aurinia Rott. Damier des marais 
 

D X X 
   

Maculinea arion L. Azuré du Sepolet, Arion 
 

D X 
 

X 
  

Mellicta deione Geyer Mélitée des Linaires 
     

X 
 

Pyrgus cirsii Rbr. Hespérie des Cirses 
     

X 
 

Zygaena romeo Dup. Zygène de la Gesse 
      

X 
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Annexe 5. Ancienne liste des espèces déterminantes et complémentaires des Rhopalocères et 
Zygènes dans le domaine continental du Massif central de la région Rhône-Alpes 

Nom scientifique Nom vernaculaire 
Espèces 

déterminantes 

Espèces déterminantes 
Espèces 

complémentaires 
Population 

remarquable 

Station 

remarquable 

Boloria aquilonaris Nacré de la Canneberge X 
  

 

Lycaena helle Cuivré de la Bistorte X 
  

 

Maculinea alcon Azuré des mouillères X 
  

 

Euphydryas aurinia aurinia Damier de la Succise X 
  

 

Carcharodus foccifer Hespérie de la Marrube X    

Satyriumw-album W-blanc X    

Minois dryas Grand Nègre des bois X 
  

 

Parnassius apollo Apollon  X X  

Maculinea arion Azuré du serpolet  X X  

Lycaena dispar Cuivré des marais  
 

X  

Erebia ottomana tardenota Moiré ottoman  X 
 

 

Limenitis populi Grand Sylvain  
 

X  

Apatura iris Grand Mars changeant  
  

X 

Apatura ilia Petit Mars changeant  
  

X 

Carterocephalus palaemon Echiquier  
  

X 

Eriogaster catax * Laineuse du prunellier  X X  

Proserpinus proserpina * Sphinx de l'Epilobe  X 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


